渝北国资〔2021〕121号
重庆市渝北区国有资产监督管理委员会
关于规范管理区属国有公司补充医疗保险的
通 知

各区属国有公司：

为进一步完善多层次的医疗保险体系，提高公司职工医疗保障水平，根据重庆市财政局、重庆市劳动和社会保障局、重庆市地方税务局《关于转发财政部、劳动保障部关于企业补充医疗保险有关问题的通知》（渝财社〔2003〕64号），经区政府第十八届第111次常务会同意，现就公司补充医疗费使用和管理事项统一规范如下，请遵照执行。

一、补充医疗保险是基本医疗保险的补充形式，凡按规定参加各项社会保险并按时足额缴纳社会保险费的企业，可以为本公司职工建立补充医疗保险。

二、补充医疗保险费可根据公司经济承受能力，在不超过职工工资总额4%以内计提或使用，费用直接从成本中列支。

三、企业补充医疗保险费补助范围是公司职工在基本医疗保险定点医疗机构发生的超过统筹基金起付标准的、统筹基金支付和大额医疗互助基金支付后的医疗费用，补助水平（起补点、比例、额度等）公司可根据经济承受能力自行确定。
四、公司结合实际建立职工补充医疗保险制度，需履行公司内部决策程序通过后执行。

五、公司要加强对补充医疗保险资金的管理，原则上由公司根据实际情况选择购买商业团体补充医疗类保险，被保险人和受益人均为本企业职工；有保险分红的，不得分配给个人，企业不得参保与补充医疗无关的其他类保险项。

六、企业补充医疗保险资金的支付要体现实事求是、客观公正原则，不得按职位高低设置补助标准或保险水平。

七、企业补充医疗保险的执行情况公开、透明，接受职工（代表）大会审查，并定期向全体职工公布。

八、建立补充医疗保险的公司，应在年度财务决算报告中正确反映补充医疗保险资金的使用情况，区国资委对公司补充医疗保险资金的使用和管理进行监督，不定期进行抽查。

九、本通知自印发之日起实施。

重庆市渝北区国有资产监督管理委员会

                              2021年7月8日

重庆市渝北区国有资产监督管理委员会综合科    2021年7月8日印发
― 2 ―
― 1 ―